

2023年3月期 決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年5月8日

上場取引所 東

上場会社名 川崎汽船株式会社

コード番号 9107 URL <https://www.kline.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 社長執行役員 (氏名) 明珍 幸一

問合せ先責任者 (役職名) サステナビリティ・環境経営推進・IR・広報 (氏名) 北村 午郎 TEL 03-3595-5189
グループ長

定時株主総会開催予定日 2023年6月23日

配当支払開始予定日 2023年6月26日

有価証券報告書提出予定日 2023年6月23日

決算補足説明資料作成の有無：有

決算説明会開催の有無：有 (アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2023年3月期の連結業績(2022年4月1日～2023年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期	942,606	24.5	78,857	346.4	690,839	5.1	694,904	8.2
2022年3月期	756,983	21.0	17,663	—	657,504	634.7	642,424	491.0

(注) 包括利益 2023年3月期 794,036百万円 (19.0%) 2022年3月期 667,264百万円 (456.3%)

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2023年3月期	2,571.02	—	57.9	38.1	8.4
2022年3月期	2,295.85	—	116.5	51.6	2.3

(参考) 持分法投資損益 2023年3月期 627,759百万円 2022年3月期 640,992百万円

(注) 2022年10月1日付で普通株式1株につき3株の割合で株式分割を行っています。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「1株当たり当期純利益」を算定しています。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2023年3月期	2,052,616	1,546,679	73.8	6,128.41
2022年3月期	1,574,960	984,882	56.2	3,161.45

(参考) 自己資本 2023年3月期 1,515,399百万円 2022年3月期 884,634百万円

(注) 2022年10月1日付で普通株式1株につき3株の割合で株式分割を行っています。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「1株当たり純資産」を算定しています。

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2023年3月期	456,049	△46,745	△300,790	346,831
2022年3月期	226,460	△5,848	△116,001	244,316

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2022年3月期	—	0.00	—	600.00	600.00	56,244	8.7	10.1
2023年3月期	—	300.00	—	300.00	—	102,981	15.6	8.6
2024年3月期(予想)	—	100.00	—	100.00	200.00		41.2	

1) 2022年10月1日付で普通株式1株につき3株の割合で株式分割を行っています。

2) 2022年3月31日を基準日とする2022年3月期期末及び2022年9月30日を基準日とする2023年3月期第2四半期末については、当該株式分割前の実際の配当金の額を記載しています。

3) 2023年3月31日を基準日とする2023年3月期期末、2023年9月30日を基準日とする2024年3月期第2四半期末及び2024年3月31日を基準日と

する2024年3月期期末は、当該株式分割の影響を考慮して、当該株式分割後の株式数を基準としています。

- 4) 2023年3月期合計の1株当たり年間配当金については、株式分割の実施により単純比較ができないため表示していませんが、株式分割前基準による1株当たり年間配当金は1,200円です。

3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

（%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	434,000	△10.1	43,000	△18.9	66,000	△88.4	62,000	△89.0	250.73
通期	870,000	△7.7	85,000	7.8	130,000	△81.2	120,000	△82.7	485.29

※ 注記事項

- （1）期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 有

新規 一社（社名）一、除外 1社（社名）K LINE OFFSHORE AS

- （2）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 有
 ② ①以外の会計方針の変更： 無
 ③ 会計上の見積りの変更： 無
 ④ 修正再表示： 無

- （3）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2023年3月期	250,712,389株	2022年3月期	281,814,687株
② 期末自己株式数	2023年3月期	3,438,017株	2022年3月期	1,995,630株
③ 期中平均株式数	2023年3月期	270,283,923株	2022年3月期	279,820,339株

（注）2022年10月1日付で普通株式1株につき3株の割合で株式分割を行っています。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「期末発行済株式数」、「期末自己株式数」及び「期中平均株式数」を算定しています。

（参考）個別業績の概要

2023年3月期の個別業績（2022年4月1日～2023年3月31日）

- （1）個別経営成績

（%表示は対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期	726,266	31.7	46,199	—	396,580	59.6	407,706	80.4
2022年3月期	551,372	38.1	△4,964	—	248,455	—	225,959	—

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期	1,508.09	—
2022年3月期	807.31	—

（注）2022年10月1日付で普通株式1株につき3株の割合で株式分割を行っています。前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「1株当たり当期純利益」を算定しています。

- （2）個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
2023年3月期	877,521		515,365		58.7		2,083.76	
2022年3月期	724,090		272,843		37.7		974.82	

（参考）自己資本 2023年3月期 515,365百万円 2022年3月期 272,843百万円

（注）2022年10月1日付で普通株式1株につき3株の割合で株式分割を行っています。前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「1株当たり純資産」を算定しています。

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

将来予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

業績予想の前提については、[添付資料] 4 ページ「1. 経営成績等の概況（1）当期の経営成績の概況 ロ. 今後の見通し」をご参照ください。

（決算補足説明資料及び決算説明会内容の入手方法）

2023年5月8日開催の決算説明会資料を、TDnetで開示するとともに、弊社ホームページ上に掲載しています。

（弊社（川崎汽船）ホームページ）

<https://www.kline.co.jp>

（株主・投資家情報）

<https://www.kline.co.jp/ja/ir.html>

（決算説明会資料）

<https://www.kline.co.jp/ja/ir/library/presentation.html>